ỦY BAN NHÂN DÂN

THÀNH PHỐ TÂY NINH

Số:         /UBND
V/v Triển khai thực hiện

Nghị định số 20/2021/NĐ-CP

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

       TP.Tây Ninh, ngày     tháng 6  năm 2021

Kính gửi:

- Các cơ quan chuyên môn thuộc UBND Thành phố;

- Ủy ban nhân dân các phường, xã.

Thực hiện Nghị định số 20/2021/NĐ-CP ngày 15/3/2021 của Chính phủ quy

định chính sách trợ giúp xã hội đối với đối tượng bảo trợ xã hội;

Thực hiện Công văn số 1826/UBND-KGVX, ngày 09/6/2021 của Ủy ban nhân

dân tỉnh Tây Ninh, về việc Triển khai thực hiện Nghị định số 20/2021/NĐ-CP, Chủ

tịch Ủy ban nhân dân Thành phố yêu cầu các cơ quan chuyên môn thuộc UBND

Thành phố; UBND các phường, xã thực hiện các nội dung sau:

1. Phòng Lao động – Thương binh và Xã hội

- Chủ trì, phối hợp với Phòng Tài chính-Kế hoạch triển khai hướng dẫn các địa

phương, cơ sở trợ giúp xã hội rà soát, lập danh sách đối tượng được hưởng trợ cấp xã

hội mới và đối tượng đang hưởng trợ cấp xã hội thường xuyên tại cộng đồng, tại cơ

sở trợ giúp xã hội được chuyển mức và hệ số tương ứng theo quy định tại Nghị định

số 20/2021/NĐ-CP; tăng cường công tác quản lý, hướng dẫn, kiểm tra tình hình thực

hiện chính sách trợ giúp xã hội tại các địa phương, tình hình hoạt động của các cơ sở

trợ giúp xã hội trên địa bàn Thành phố.

- Tăng cường công tác tuyên truyền chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật

của Nhà nước về các chế độ, chính sách xã hội đến các tầng lớp nhân dân, đối tượng

bảo trợ xã hội. Hướng dẫn, tổ chức thực hiện, kiểm tra và giám sát việc thực hiện

chính sách xã hội tại các địa phương.

- Định kỳ 6 tháng, năm báo cáo Sở Lao động - Thương binh và Xã hội, Ủy ban

nhân dân Thành phố tổng số đối tượng hưởng chính sách trợ giúp xã hội tại cộng

đồng, tại cơ sở trợ giúp xã hội và kinh phí thực hiện; kinh phí trợ giúp xã hội đột xuất

theo quy định.

2. Phòng Tài chính- Kế hoạch

- Hướng dẫn các đơn vị tổng hợp dự toán kinh phí thực hiện chính sách trợ

giúp xã hội đối với đối tượng bảo trợ xã hội trên địa bàn vào dự toán ngân sách địa

phương, trình cấp có thẩm quyền quyết định.

- Chủ trì, phối hợp với các ban, ngành liên quan hướng dẫn, kiểm tra việc sử

dụng, quyết toán kinh phí thực hiện các chính sách trợ giúp xã hội theo quy định.

- Tổng hợp, trình cấp có thẩm quyền bố trí kinh phí thực hiện chế độ, chính

sách đảm bảo đầy đủ, đúng theo quy định tại Nghị định số 20/2021/NĐ-CP.

Administrator
Typewriter
16

3. Phòng Tư pháp

Tăng cường công tác phổ biến, giáo dục pháp luật cho các đối tượng yếu thế

trong xã hội; theo dõi, đôn đốc, hướng dẫn các sở, ngành, cơ quan, đơn vị liên quan

tổ chức thực hiện các thủ tục hành chính về lĩnh vực trợ giúp xã hội đảm bảo đúng

quy định.

4. Ủy ban nhân dân các phường, xã

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến chính sách, pháp luật về bảo trợ xã

hội; nâng cao nhận thức các cơ quan, đơn vị và cộng đồng, bảo đảm thực hiện chính

sách trợ giúp xã hội kịp thời, đúng đối tượng.

- Tiếp nhận, giải quyết hồ sơ kịp thời, đúng đối tượng, quy trình, thủ tục hành

chính; tổ chức thực hiện chính sách trợ giúp xã hội trên địa bàn theo đúng quy định;

tăng cường công tác quản lý, hướng dẫn, kiểm tra tình hình thực hiện chính sách trợ

giúp xã hội trên địa bàn.

- Tiến hành rà soát, lập danh sách đối tượng hưởng trợ cấp xã hội mới theo quy

định tại Nghị định số 20/2021/NĐ-CP; Rà soát, xét duyệt và hoàn thiện hồ sơ thủ tục

điều chỉnh đối với các đối tượng được chuyển mức, hệ số tương ứng từ ngày

01/7/2021 theo đúng quy định tại Nghị định số 20/2021/NĐ-CP; tổng hợp, dự toán

kinh phí thực hiện chính sách trợ giúp xã hội năm 2021 theo Nghị định số

20/2021/NĐ-CP theo quy định.

- Tổng hợp, báo cáo định kỳ 6 tháng, năm kết quả thực hiện chính sách trợ

giúp xã hội trên địa bàn; tăng cường công tác phối hợp kiểm tra, giám sát đơn vị cung

ứng dịch vụ chi trả trong việc chi trả chính sách trợ giúp xã hội cho đối tượng.

Trong quá trình thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc, kịp thời phản ánh về

Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội để tổng hợp, báo cáo UBND Thành phố

xem xét./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- TT. Thành ủy;

- TT. HĐND TP;

- CT, các PCT. UBND TP;

- Phòng LĐ-TB và XH TP;

- Lưu: VT. VP HĐND và UBND TP.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

		2021-06-15T09:22:30+0000
	Not specified
	Bkav eGov - Ký số điện tử

		2021-06-16T09:01:24+0000
	Not specified
	Bkav eGov - Ký số điện tử

		2021-06-16T09:01:25+0000
	Not specified
	Bkav eGov - Ký số điện tử